
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Dům přírody

Moravského krasu, o.p.s.

2021



Obsah

Úvodní slovo 3

O nás 4

Náš tým 6

Výukové programy 7

Akce pro veřejnost 9

Návštěvnost 10

Dotace 12

Přehled hospodaření 13

Fotografická příloha 15

Závěr 17



Úvodní slovo
Rok 2021 začal pandemií koronaviru. Dům přírody Moravského krasu

byl uzavřen do 31. 5. 2021. Během uzavření byly zrevidovány stávající

výukové programy. Také byl vytvořen nový výukový program.

V lednu, únoru i březnu jsme propagovali Dům přírody v České televizi.

Byly natočeny reportáže o celorepublikovém Sčítání ptáků, o opravě

stezek vAmatérské jeskyni a o migraci obojživelníků.

V jarních měsících jsme se věnovali transferu obojživelníků. V dubnu

jsme společně se správou CHKO zorganizovali Úklid Moravského

krasu. Dále jsme věnovali čas dalšímu vzdělávání formou exkurzí po

přírodě Moravského krasu i mimo něj. Pomáhali jsme také Stráži přírody

s hlídáním hnízda sokola stěhovavého. Dále jsme připravili pro děti

samoobslužnou stezku ke Dni země a průběžně zveřejňovali různé typy

na aktivity, které mohou rodiče dělat s dětmi během nouzového stavu.

Celý červen byl ve znamení výukových programů. V létě jsme již třetím

rokem jsme zorganizovali příměstské tábory. V srpnu proběhla

již tradiční akce k narozeninám Domu přírody pod názvem Regionální

jarmark.

Podařilo se nám uspořádat Pochod pohádkovým lesem, akci na Mikuláše

s názvem S čerty jsou žerty, letní a zimní Jarmark či Netopýří noc.

Také jsme se zapojili do celorepublikových akcí, jako je Ukliďme Česko

nebo 72 hodin.

Během celého roku jsme organizovali různé přednášky a výstavy. Spojili

jsme síly s místním cestovatelským festivalem a na Domě přírody

zorganizovali malý dětský cestovatelský festival s názvem Wau.

Již tradičně jsme se na podzim vydali s místním spolkem sázet stromy,

kdy se jedná o projekt, během kterého se navrací původní dřeviny

do krajiny. Kromě samotného sázení se zapojujeme také do péče

o již vysázené stromy.
Mgr. Tereza Tesařová

ředitelka o.p.s. Dům přírody Moravského krasu



Hlavní činností společnosti je poskytování obecně prospěšných služeb:

• provoz návštěvnického střediska Dům přírody Moravského krasu s vnitřní

a venkovní expozicí, včetně poskytování informací a návazných návštěvnických

služeb,

• vzdělávání, školení a osvěta včetně pořádání výstav, kurzů, seminářů, exkurzí

a jednorázových akcí s environmentálním zaměřením, šetrné turistiky

a regionálního rozvoje,

• prezentace regionu Moravského krasu a aktivit Domu přírody Moravskéhokrasu.

Doplňkovými činnostmi jsou:

• nájem nebytových prostor,

• reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení,

• organizační a finanční řízení projektů,

• nákup reklamních, propagačních a jiných tematických předmětů se specifickým  

důrazem na regionální zboží za účelem jeho dalšíhoprodeje,

• prodej publikací a odborných materiálů,

• poradenství a konzultace včetně zpracování studií a projektových dokumentací

v oboru životního prostředí, cestovního ruchu, rekreace a rozvoje regionu

pro konkrétní žadatele.

Zakladatelé o.p.s.

• S.M.K., a.s.

• Mendelova univerzita Brno

• Město Blansko

• Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras

• Dobrovolný svazek obci „Časnýř“

• Ernst Leopold s.r.o.

• Glamour, a.s.

• Bike Events s.r.o.

O nás

- 4 -

Dům přírody Moravského krasu, o.p.s.  

Punkevní žleb 80

679 13

Vavřinec

IČ: 02503972

Neplátce DPH

www.dumprirody.cz/moravsky-kras  

www.facebook.com/dumprirodymoravskehokrasu  

www.instagram.com/dumprirodymoravskehokrasu

info@dpmk.cz

+420 516 414 826



Dům přírody Moravského krasu je součástí sítě návštěvnických středisek

chráněných území České republiky.

Celostátně program Domů přírody koordinuje Agentura ochrany přírody

a krajiny ČR.

Správní rada (stav k datu 31. 12. 2021)

• prof. Ing. Jindřich Neruda, CSc., (Mendelova univerzita Brno),předseda 

do 8. 8. 2021

• prof. Ing. Martina Lichovníková, Ph.D., (Mendelova univerzita Brno), člen 

od 9. 8. 2021, předsedkyně od 15. 10. 2021

• Lubomír Stoklásek, (S.M.K., a.s.), první místopředseda

• Roman Šebela, (Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras),  

druhý místopředseda

• Ing. Karel Drbal, (Správa jeskyní České republiky), člen

• Jiří Hebelka, (Správa jeskyní České republiky), člen

• Ing. Vladimír Kalivoda, („Časnýř“), člen

• Ing. Jaroslav Kokolus, CSc., (Glamour, a.s.),člen

• Ing. Jiří Crha, (Město Blansko), člen

• Mgr. Tomáš Růžička (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky), člen

• RNDr. Leoš Štefka, (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky),člen

• Zdeněk Tužička, (Ernst Lepold s.r.o.),člen

• Petr Vaněk, (Bike Events s.r.o.), člen

O nás

Dozorčí rada (stav k datu 31. 12. 2021)

• RNDr. Jiří Matuška (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky),  

předseda

• Zdeněk Kozman (S.M.K., a.s.), člen

• Mgr. Martina Hejčová (Město Blansko), člen

- 5 -



Ředitel o.p.s.

• Mgr. Tereza Tesařová

Náš tým

Lektoři

• Mgr. Jitka Dušátková (rodičovská dovolená)

• Mgr. Klára Nehybková (rodičovská dovolená od dubna)

• Mgr. Petra Poklembová (od 1. 10. do 20. 10. 2021)

• Ing. Vladimíra Zemánková

Brigádníci

• Adam Bartoš

• Gabriela Hamplová

• Nikola Janáková

• Kateřina Kalová

• Hana Sedláčková

• Lenka Tutková

Správce budovy

• Robert Šamonil

- 6 -

Uklízečka

• Miloslava Štolpová



7
typů programů pro skupiny

4 v roce 2016

6 v roce 2017

7 v roce 2018

7 v roce 2019

7 v roce 2020

23
typů programů pro školy

11 v roce 2016

14 v roce 2017

17 v roce 2018

21 v roce 2019

22 v roce 2020

71
zúčastněných subjektů

z toho 18 % opakovaná návštěva

Výukové programy

- 7 -



Výukové programy

161
uskutečněných programů

287 v roce 2016

251 v roce 2017

317 v roce 2018

302 v roce 2019

93   v roce 2020

1 826
Účastníků

5 441 v roce 2016

5 209 v roce 2017

5 221 v roce 2018

5 444 v roce 2019

1 157 v roce 2020

7 455
hodin na programech

(délka trvání x počet účastníků)

13 962 v roce 2016

13 793 v roce 2017

13 856 v roce 2018

15 567 v roce 2019

3 471  v roce 2020

- 8 -



25
akcí pro veřejnost

1 067
návštěvníků našich akcí

Akce pro veřejnost

- 9 -

měsíc akce

duben stezka ke Dni Země

červen Skrytá krása kamenů pro veřejnost

Výstava Ing. Petra Meduny

Výstava Milířiště

červenec Příměstské tábory

Archleoléto

Skryté krásy kamenů pro veřejnost

srpen Příměstské tábory

Archleoléto

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

Regionální jarmark

září Výstava Netopýři tajemní a zranitelní

Netopýří noc

Archleoléto

Pohádkový les

říjen 72 hodin

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

listopad WAU - dětský cestovatelský festival

Předadventní jarmark

Venkovní výstava Mendelu

prosinec S čerty jsou žerty pro veřejnost



19 086
návštěvníků celkem  

z toho:

14 420 4 666

Návštěvnost

se vstupenkou návštěvníků TIC

0 0 0 0 0

2 566

5 075

6 011

2 593

1 636

889

316

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Návštěvnost

jeskyně; 3 572

rodina; 2 401základní ; 2 112

programy; 1 209

vstup zdarma + děti 
do 5 let; 717

partneři; 625

komentovaná 
prohlídka; 617

akce; 501 školy vstup; 37

Rozdělení návštěvnosti dle kategorií



Návštěvnost

- 11 -

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Porovnání návštěvnosti mezi lety 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 a 2021

2016 2017 2018 2019 2020 2021

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Celkem

2016 456 1 005 1 922 1 976 2 312 2 921 5 210 7 223 2 296 1 978 1 759 857 29 915

2017 163 379 2 082 1 886 2 432 2 374 5 062 2 634 2 796 1 927 1 338 908 23 981

2018 595 1 082 1 518 2 467 2 991 2 886 5 108 5 658 2 080 1 851 2 246 657 29 139

2019 296 1 002 1 871 2 983 3 236 2 902 4 761 5 009 1 500 2 781 2 027 495 28 863

2020 630 823 581 0 314 1 293 5 116 5 160 1 813 431 0 0 16 161

2021 0 0 0 0 0 1 905 3 571 4 149 2 166 1 504 813 312 14 420



Dotace

- 12 -

Podpora zkvalitnění služeb turistických informačních center  

v Jihomoravském kraji

• výše dotace: 50.000 Kč

• poskytovatel dotace: Jihomoravský kraj

• prostředky využity na: certifikační poplatek A.T.I.C. 

ČR, mzdy brigádníků, propagační materiály

Program péče o krajinu je dotační program MŽP,

který administruje AOPK ČR. Dům přírody Moravského krasu

o.p.s. se podílel na realizaci následujících projektů:

Transfer obojživelníků

• 70.980 Kč

Nátěr lávky

• 10.980 Kč

Úklid Moravského krasu

• 20.000 Kč

Sečení travnatých ploch

• 18.360 Kč

Zajištění průchodnosi NS Býčí skála 

• 9.320 Kč

Zapojení do Programu péče 

o krajinu



Přehled hospodaření

Činnosti:

Hlavní činnost = obecně prospěšné služby
• provoz Domu přírody a expozice

• poskytování informací

• vzdělávání, školení a osvěta

• pořádání výstav, kurzů, exkurzí s environmentálním  

zaměřením, šetrné turistiky

• akce regionálního rozvoje vč. prezentace regionu

Moravského krasu

• Hlavní činnost rozdělena na dvě činnosti:

1. Programy a komentované prohlídky

2. Vstupné a akce

V roce 2021 hlavní činnost generovala 62,57 %

z celkových výnosů. (HČ 1: 19,91 %; HČ 2: 42,66 %)

Ekonomická činnost
• pronájem prostor

• doplňkový prodej tematických předmětů se specifickým  

důrazem na regionální zboží, publikací a odborných  materiálů

V roce 2021 ekonomická činnost generovala 37,43 %  

z celkových výnosů.

Správní činnost
• osobní náklady a režie

Dle poměru výnosů rozdělena mezi hlavní a ekonomickou

činnost.
- 13 -

Dům přírody Moravského krasu, o.p.s. čerpal v roce 2021 podporu

zaměstnanosti – Antivirus od MPSV vyplácený Úřadem práce.

Tato podpora byla získána za měsíce leden až květen. Jednalo se o

náhradu mezd během nuceného uzavření provozu krizovými opatřeními

vlády.



248 681 Kč
Hospodářský výsledek za rok 2021

Přehled hospodaření hlavní a ekonomické činnosti

v roce 2021:

Přehled hospodaření

- 14 -

Přehled hospodaření hlavní a ekonomické a správní  činnosti v roce 2021
hlavní činnost: 

programy a 

komentované 

prohlídky

hlavní činnost: 

vstupné a akce

ekonomická 

činnost

správní 

čínnost

náklady

501 Spotřeba materiálu 69 415,00 60 725,00 0,00 106 209,00

504 Spotřeba zboží 0,00 0,00 407 658,00 0,00

511 Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00 32 020,00

512 Cestovné 120,00 1 708,00 0,00 504,00

518 Služby 29 740,00 82 870,00 0,00 133 233,00

521 Mzdové náklady 0,00 47 000,00 0,00 1 468 528,00

524 Osobní náklady 0,00 0,00 0,00 431 379,00

531 Silniční daň 0,00 0,00 0,00 17 025,00

545 Pokuty a penále nedaňové 0,00 0,00 0,00 1 800,00

548 Pojišt.majetku a zák.soc.nákl. 0,00 0,00 0,00 16 493,00

549 Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00 13 354,00

551 Odpisy 0,00 1 095,00 0,00 19 425,00

celkem 99 275,00 193 398,00 407 658,00 2 239 970,00

Výnosy

602 Tržby z prodeje služeb 284 282,00 558 912,00 3 518,00 187 000,00

604 Tržby za prodané zboží 0,00 0,00 530 780,00 0,00

691 Dotace z ÚP 0,00 0,00 0,00 364 490,00

684 Přijaté příspěvky od zakladatelů 0,00 0,00 0,00 1 210 000,00

691 Dotace 0,00 50 000,00 0,00 0,00

celkem 284 282,00 608 912,00 534 298,00 1 761 490,00

185 007,00 415 514,00 126 640,00 -478 480,00

Hospodářský výsledek před zdaněním CELKEM  248 681,00

HV před zdaněním



Migrace

obojživelníků

programy pro děti  z oblastí zasažených tornádem

- 15 -

Fotografická příloha
Nový výukový program Devatero býlí

Příměstské tábory

Regionální jarmark



- 16 -

Fotografická příloha

Netopýří noc

Zažít Blansko jinakPohádkový les

72 hodin

WAU – dětský cestovatelský festival

Předadventní

jarmark



Závěr

- 17 -

Dlouhotrvající epidemie koronaviru ovlivnila životy lidí po celém světě a samozřejmě

také cestovní ruch. Změnilo se chování návštěvníků, kteří tráví více času v přírodě,

nežli v uzavřených prostorech, také více řeší finance. Této změně chování se

snažíme přizpůsobovat i my, především nabízením výukových programů a akcí, které

jsou realizovány z velké části venku v přírodě Moravského krasu.

Naší hlavní vizí je být místem, kde probíhá kvalitní environmentální výchova

a vzdělávání. Také chce být férovým partnerem v regionu. Každá slova chvály

jsou pro nás hnacím motorem ku předu.

Závěrem chceme poděkovat všem, kteří nás podporují, ať už správní a dozorčí rada,

ale také subjektům poskytujícím nám dotace a především návštěvníkům, kteří na nás

ani v této nelehké chvíli nezapomněli.

Mgr. Tereza Tesařová

ředitelka o.p.s. Dům přírody Moravského krasu


